fidem, spem et charitatem suam quam firmiori voluntati Dei; unde admonet locutiones illas quae a vulgo circumferuntur, si electus non sum nihil mihi prodesse possunt bona opera et si electus sum nihil possunt mala obesse, extirpandas esse de cordibus fidelium tamquam reliquias Pelagianorum. Sed ut amplius satisfaciamus huic rationi dicendum est quod cum ante electionem hominum ad gloriam noverit Deus scientia condicionata hominem esse recte cooperaturum et perseveraturum, si praestet illi hoc vel illud auxilium in hoc vel illo tempore et nullum praedestinet sine hac scientia operum quae libere sunt ab homine futura, manifestum est ex voluntate libera hominis pendere et quod in gratia perseveret et salvus fiat.

Neque obstat si obiicias plures esse reprobos qui visi sunt a Deo recte operaturi et perseveraturi, si praeveniantur gratia quam praedestinati et tamen [50v] non fuerunt praedestinati, ergo bona illa opera scientia condicionata cognita nihil eis deserviunt. Sed respondetur quod nullus eorum, qui reprobantur a Deo, visus est recte operari per auxilia sufficientia et in gratia perseverare, quamvis fortasse videatur recte operaturus et perseveraturus, si praestaret illi Deus abundantio rem gratiam quam praedestinati multis praestat, non tamen voluit Deus aliquibus praestare maiora auxilia quam sufficientia cum quibus vidit eos esse damnandos, quia maiora vel minora auxilia praestare liberum est Deo et hoc est misterium de quo PAUL(US) admiratur ad ROM. 11 dicens: *oh altitudo* etc.

Ad argumenta facta in initio quaestionis respondendum est modo et primo ad auctoritatem PÆTRI: *satagite* etc. Respondetur ergo cum D. TH. in hoc articulo quod Petrus loquitur ibi de certitudine quantum ad ipsum operantem tantum ita ut sensus sit satagite et recte operamini interius et exterius ut ex opera vestra certi sitis vos —certitudine, scilicet morali— vos esse vocatos ad fidem et electos ad gloriam ut sic in vobis magis augeatur spes secundum illud PAULI *sed et gaudemus in tribulationibus scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem spem*, sed cum haec opera sint effectus praedestinationis non probatur dari causam omnium effectuum.

Ad locum PAUL(I) ad ROM. 8 respondet CAI(ETANUS) quod quamvis praescientia ponatur a Paulo ante praedestinationem tamen praedestinatio est prior praescientia nostrorum operum, quia

praescientia operum supponit decretum praedestinationis et ita non sumus praedestinati quia visi recte operaturi sed potius sumus praedestinati et postea visi operaturi. Sed haec solutio CAIE(TANI) quamvis vera sit loquendo de scientia visionis nostrorum operum tamen locus ille intelligendus est de scientia condicionata quae est ante praedestinationem ita ut sensus sit: quos praescivit scientia condicionata recte operaturos et perseveraturos hos praedestinavit sive elegit, non quia praesciret perseveraturos in gratia ex conditione, quoniam multi sunt visi perseveraturi sub conditione qui re vera electi non sunt, sed quia nullum praedestinavit et elegit quem non prius vidisset per hanc scientiam condicionatam in gratia perseveraturum.

Ad tertium locum respondetur quod in illis verbis *si quis emundaverit se ab his* significat libera cooperatio nostra cum gratia Dei, dicitur autem *fiet vas in honorem* quia praeparanti se ad gratiam ex auxilio Dei praestat Deus infallibiliter gratiam habitualem per quam fit vas in honorem sanctificatum Domino; haec tamen operatio [51r] continetur intra effectus praedestinationis et ita non potest esse omnium illorum causa.

Ad locum MATH. respondetur cum CHRISOST(OMO) homilia 53 in imperfecto quod nomine talenti eo loco intelliguntur gratiae gratis datae quae saepe distribuuntur a Deo secundum virtutem naturalem uniuscuiusque, qua ratione Petro et Paulo creditur fuisse distributas vel dicendum est cum D. TH. q. 24 a. 3 ad 1 quod nomine talenti intelligitur gratia habitualis quae datur unicuique secundum propriam virtutem, id est, secundum propriam dispositionem ab auxilio Dei, et tamen operatio et dispositio continetur etiam intra effectus praedestinationis.

Ad primum argumentum factum respondetur verum esse quae eveniunt in tempore fuisse a Deo praeordinata et volita non tamen verum esse quae eveniunt in tempore fuisse a Deo praeordinata et volita non tamen verum esse eo ordine fuisse a Deo ordinata et volita quo eveniunt in tempore quoniam ordo intentionis oppositus est ordini executionis, unde quamvis in tempore sint priora merita quam gloria et in executione detur gloria per merita tamen voluntas dandi gloriam fuit in Deo prior quam voluntas dandi merita et ideo non sequitur electionem ad gloriam fuisse factam propter merita praevisa; sic enim prius volumus sanitatem quam potionem

quae est medium quamvis in executione prior sit potio quam assecutio sanitatis.

Ad secundum argumentum respondetur quod, ut docet D. TH. supra q. 21, duobus modis invenitur iustitia in operibus Dei semper tamen absque ulla iniustitia: primo invenitur iustitia ex debito rationis alicuius existentis in creatura, qua ratione supposito quod dedit homini Deus quod sit homo ex iustitia debentur illi manus et potentia et hoc modo iustitiae gloria debetur suppositis meritis factis per praedestinationem; alio modo invenitur iustitia non fundata in aliquo existente ex parte creaturae sed tantum in promissione Dei vel ordinatione et talis iustitia est in creatione hominis supposito quod ordinavit hominem creare, quod opus magis est misericordiae quam iustitiae et hoc modo invenitur iustitia in praedestinatione quia respectu totius collectionis effectuum nulla est iustitia ex parte hominis sed tantum invenitur iustitia in ordine ad ordinationem et promissionem Dei, cuius ordinatio et promissio adimpletur conferendo effectus praedestinationis, quae collatio simpliciter est opus misericordiae.

Ad tertiam rationem respondetur quod praedestinatio est opus misericordiae et non iustitiae nisi impropriae et ita nulla supponit opera propter quae Deus hominem praedestinet, at vero reprobatio est opus iustitiae et ideo supponit peccata propter quae homo reprobetur et puniatur. Unde haec est differentia inter opera iustitiae et opera misericordiae, quod iustitiam punitivam non intendit Deus manifestare absolute sed ex [51v] suppositione peccati, quoniam punire non est bonum nisi supposita culpa, at vero misericordiam absolute vult Deus manifestare, quia absolute opus misericordiae est bonum absque suppositione. Neque obstat huic quod misericordia supponit indigentiam sicut punitio culpam, quoniam indigentia naturalis est creaturae hoc ipso quod creatura est, non autem culpa quam reprobatio et punitio supponunt.

Ad ultimum constat solutio ex illo Math. 20: *an non licet mihi de meo quod volo facere*; et ex illo ad Rom. 9: *an non habet potestatem figulus luti ex eadem masa facere vas in honorem et aliud in contumeliam, nunquid dicet figmentum ei qui se finxit cur sic me fecisti*. Quare autem hunc praedestinaverit Deus et non illum, cum in naturalibus pares sint a Deo visi non licet assignare rationem sed cum PAUL(O) AD ROM. 11 exclamare: *oh altitudo divitiarum* etc. et cum AUG(USTINO) dicere epistola 105 AD SIXTUM et DE PRAE-

DESTINATIONE SANCTORUM c. 9: cur potius istum liberet quam illum scrutetur qui potest tam magnum profundum iudiciorum eius, modo caveat sibi precipitium ut ne erret.

QUAESTIO 3. AN CHRISTUS DOMINUS SIT CAUSA NOSTRAE PRAEDESTINATIONIS.

Multum pendet haec quaestio ex his quae 3 p. q. 1 a. 3 de adventu Christi dicuntur et q. 24 a. 3 et 4 de eiusdem praedestinatione; quare breviter a nobis expedienda est. Est autem intelligenda haec quaestio sicut praecedens de praedestinatione sumpta pro collectione omnium effectuum. Et dubitandi rationes sunt haec. Prima quia Christus fuit effectus nostrae praedestinationis quoniam ex fine dandi gloriam nobis et redimendi nos a peccato missit Deus Christum in mundum propter nos, scilicet omnes et propter nostram salutem; est ergo Christus potius nostrae praedestinationis effectus quam illius sit causa. Secundo quia si Christus esset causa nostrae praedestinationis sequeretur quod non gratuita Dei voluntate sed ex debito iustitiae datae in Christi meritis praedestineremur contra PAUL(UM) ad ROM. 3 dicentem: *iustificati gratis per gratiam ipsius*. Tertio quia remota causa removetur effectus illius causae, ergo si Christus non esset causa nostrae praedestinationis non essemus praedestinati et ita nullus salvaretur non veniente Christo quod est falsum. Ultimo quia angeli et primi parentes habere primam gratiam absque meritis Christi et tamen per illam gratiam possent perseverare et assequi gloriam, ergo non habuerunt gloriam neque effectus praedestinationis per Christum, quod praesertim verum [52r] est in angelis beatis qui nunquam a prima gratia decederunt.

Propter haec argumenta et alia quae fieri solent tam ex Sacra Scriptura quam ex Sacris Doctoribus RUARD (US) A. 7 DE SATISFACTIONE thomo 1 pag. 243 ET DRIEDO DE REDEMPTIONE ET CAPTIVITATE tractatu 2 c. 2 p. 3 a. 4, CAPREOL(US) in 3 d. 18 q. 1, ADAMUS super epistolam ad ROM. c. 9 et ad EPHE. 1 asserunt Christum non fuisse nostrae praedestinationis causam, quoniam existimant hi doctores non fuisse nobis donatas per Christum et eius merita dispositiones ad gratiam, vocationem et fidem, sed donari nobis ex sola Dei liberalitate.

His tamen non obstantibus sit prima conclusio quod Christus dominus fuit causa omnium effectuum nostrae praedestinationis a prima vocatione usque ad glorificationem inclusive, non tantum exemplaris sed etiam finalis et meritoria, fuit etiam causa primae gratiae et primae gloriae tam in primis parentibus quam in angelis ita ut quidquid naturale et supernaturale est effectus praedestinationis totum illud sit nobis datum per merita Christi. Conclusio haec quantum ad primam partem est D. TH. 3p. q. 24 a. 3 et sequitur VEGA lib. 4 c. 5 et 6 et fere omnes THOMISTAE cum D. TH., praesertim MOLINA q. 23 a. 4 et 1 disputatione 2. Et haec eadem prima pars colligitur ex multis Sanctorum locis quorum quaedam asserunt omnem effectum supernaturalem, quaedam vocationem, quaedam fidem nos habere per Christum et primo quidem ex illo ad EPHE. 1: *benedictus Deus et Pater Domini Nostri Iesu Christi qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in caelestibus in Christo sicut elegit nos in ipso* etc., et subiungitur *in quo nos sorte vocati sumus*, ergo per Christum sumus vocati et electi; et ad PHILIP. 1: *nobis datum est per Christum non solum ut in eum credatis* etc.; et ad HEB. 12: *aspicientes in autorem fidei et consummatorem Iesu*. Deinde ratione constat quia Christus est caput influens omnem motum spiritalem in nos tamquam in membra eius, ut D. TH. docet 3p. q. 8 et docuit PAUL ad EPHE. 4 dicens: *qui est caput Christus et quo totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam*. Innumera sunt Sanctorum loca quae hanc veritatem ostendunt. Hanc etiam veritatem docent Patres praesertim BERN(ARDUS) sermone 13 IN CANTICA dicens: quidquid sapientiae, quidquid virtutis te habere confidis Dei virtuti et Dei sapientiae deputa Christo. Docuit idem AUG(USTINUS) 2 lib. DE BONO PERSEVERANTIAE c. 7 ubi ait per Christum habet homo quod accedat ad Deum sicut quod non recedat a Deo et lib. 1 CONTRA DUAS EPISTOLAS PELAGIAN(ORUM) c. 3 fatetur omnem gratiam dari nobis per Christum. Idem docet CELESTI(NUS) I in epistola tertia et quarta AD EPISCOPOS GALLIAE ubi asserit quod per Christum [52v] bene utimur libero arbitrio. Docuit idem MILEVITANUM, canone 4 dicens: donum Dei est non solum scire quid facere debeamus sed et diligere ut faciamus, utrumque datur nobis per Christum. Et definivit etiam TRIDENTINUM sessione 6 canone 5 dicens: declarat Sancta Sinodus ipsius iustificationis exordium a Dei per Iesum Christum praeviente gratia sumendum esse, et canone 6 docet omnem dispositionem ad gratiam esse per Christum, unde

dubitandum non est quin **DRIEDONIS** et aliorum sententia error sit manifestus in fide. Unde falsum est quod asserit **MOLINA** loco citato canone 1 Christum non fuisse causam nostrae praedestinationis quoad integrum effectum quia non fuit, inquit, causa eventuum naturalium qui ordinant ad vitam aeternam; hoc enim falsum est quoniam per Christi merita datur nobis quidquid iuvat ad vitam aeternam et omnis praedestinationis effectus, sed haec naturalia iuvant et sunt praedestinationis effectus, ut supra visum est, ergo dantur nobis per Christum. Et ratione probatur quia, ut saepe docent Patres, sicut per Verbum in divinitate producit Deus omnia naturalia ita per ipsum in humanitate producit omnia supernaturalia tamquam per coniunctum instrumentum, ut etiam theologi fatentur; sicut ergo nullum est naturale quod non sit factum per verbum in divinitate ita nullum est supernaturale quod non sit factum per Verbum in humanitate. Tum etiam quia, ut Christus sit Redemptor secundum perfectam rationem et Salvator, necesse est ut non solum per ipsum habeamus gratiam sed etiam dispositiones ad gratiam quales sunt fides et vocatio, ergo omnes effectus praedestinationis dantur nobis per Christum.

Obiicies tamen quia Christi Incarnatio fuit effectus nostrae praedestinationis quoniam propter nos omnes et propter nostram salutem descendit de caelis, etc. sed Christus non fuit causa suae Incarnationis quae facta fuit, nullis praecedentibus meritis, ergo neque fuit causa omnium effectuum nostrae praedestinationis.

Propter hoc argumentum recentiores theologi dicunt non conferri nobis omnes effectus nostrae praedestinationis per Christum, quia existimant Christum esse effectum nostrae praedestinationis, sed falsum est principium hoc et dignitati minus consonum et Dei providentia indignum; quomodo enim Christus potuit esse exemplar nostrae praedestinationis et illius finis si effectus est eiusdem praedestinationis et medium ad gloriam nostram assequendam. Et constat aperte hoc esse falsum quoniam finis est cuius gratia cetera fiunt et medium quod fit gratia alterius, scilicet, finis, sed Christus secundum horum sententiam est factus gratia praedestinationis hominis et ex voluntate dandi homini gloriam, ergo nostra praedestinatio esset finis praedestinationis Christi et non e contra, cuius oppositum docet D. TH. 3p. q. 24 a. 3 et colligitur ex **PAUL(o)** [53r] ad Rom. 8: *quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imagini Filii sui*, qui locus ad minus explicat causam exemplarem.

Nec satisfacit quod quidam respondent dicentes Christum non esse effectum nostrae praedestinationis quia fuit causa exemplaris illius, sed haec solutio stare non potest cum principio supra posito, quia si factus fuit Christus ex voluntate dandi gloriam homini sequitur necessario quod sicut gratia et perseverantia propter eandem rationem sunt effectus nostrae praedestinationis et non causa exemplaris illius sic etiam Christus.

Unde dicendum nobis est ut supra Christum fuisse prius praedestinatum quam homines et per ipsum homines et angelos praedestinari, et hoc est Christum fuisse primum praedestinatorum et causam meritoriam omnium effectuum nostrae praedestinationis, exemplarem et finalem, quam veritatem probare non est huius loci sed attinet ad tertiam partem q. 1 a. 3 et q. 24.

Ad argumentum respondetur negando maiorem; dicitur enim Christum descendisse propter nostram salutem non quia primum motivum veniendi fuerit nostra salus sed quia fuit motivum veniendi in carne passibili et mortali, qua autem ratione cum hoc principio stare possit quod non veniret nisi existente peccato iam supra breviter attigimus.

Ex his sequitur quod secundo loco affirmamus Christum, scilicet, fuisse causam gratiae angelorum et primorum parentum quam peccando amiserunt, quod tamen negant autores illi qui putant Christum fuisse praedestinatum post visum originale, sed si semel concedant praedestinatum fuisse ante visum originale nobiscum etiam in hac conclusione consentiunt. Et ratione probatur quia nos sumus praedestinati ante praevisum originale ut vidimus articulo 4, sed Christus fuit causa finalis et exemplaris nostrae praedestinationis, ergo fuit praedestinatus ante originale, sed gratia innocentiae primi parentis fuit effectus suae praedestinationis, ergo fuit effectus Christi iam praedestinati. Tum etiam quia, ut docet D. TH. 2:2 q. 2 a. 7 et 3 p. q. 1 a. 3 ad 1, primi parentes in statu innocentiae habuerunt fidem misterii Incarnationis, sed non est dicendum fuisse prius iustificatos et postea habuisse fidem Christi in illo statu, hoc enim absque ratione et fundamento diceretur, ergo ab aeterno dispositum erat ut daretur fides primo parenti tamquam dispositio ad gratiam per Christum ac proinde prius fuit Incarnatio Christi a Deo ordinata quam gratia innocentiae primi parentis, ergo dicendum est fidem et gratiam fuisse illi datam per Christum. De angelis etiam potest probari quia similiter habuerunt fidem In-

carnationis a principio suae creationis, ut docet AUG(USTINUS) lib. 9 super GENESIM 19 et D. TH. 1 p. [53v] q. 57 a. 1; RUPERT(US) in illud IOAN. 8: ille homicida erat ab initio quamvis non habuerint angeli neque primi parentes ab initio suae creationis fidem misterii crucis et omnium circumstantiarum Incarnationis, quia non fuerunt iustificati per hanc fidem, ergo data fuit prima gratia et fides per Christum omnibus angelis, fuit ergo effectus praedestinationis Christi.

Ex his sequitur hoc unum esse concedendum autoribus oppositae sententiae quod Christus Dominus non fuit causa praedestinationis totius corporis mistici includentis angelos et homines tamquam membra et Christum Dominum tamquam caput, cuius ratio est quia Christus non fuit causa ullo modo suae Incarnationis quae includitur in corpore mistico, tamen si a corpore mistico excludamus caput revera Christus fuit causa praedestinationis totius corporis secundum omnes effectus quos habuit praedestinatio tam in hominibus quam in angelis; fuit quidem causa exemplaris quia ad illius exemplar sumus praedestinati; fuit etiam meritoria quia meruit nobis omnes effectus praedestinationis; fuit etiam finalis quia propter ipsum sumus praedestinati.

Ad primum constat solutio quia quamvis quod Christus fuerit passibilis et materialis fuerit effectus nostrae praedestinationis, non tamen Christus secundum se, sic enim causa fuit nostrae praedestinationis et non effectus.

Ad secundum quod quamvis nostra praedestinatio pro effectibus accepta habeat rationem debiti respectu Christi, qui illam meruit, tamen respectu nostri tantum habet rationem doni et non debiti, cum ante effectus praedestinationis nihil praecessisset in nobis ratione cuius tota collectio effectuum deberetur.

Ad tertium respondetur verum quidem esse quod de facto non essemus praedestinati nisi Christus praedestinaretur, optime tamen potuit Deus homines aliter praedestinare quam per Christum, quid tamen efficeret non veniente Christo nobis non est datum cogitare cum ex libera Dei voluntate pendeat.

Ad ultimum argumentum negandum est antecedens ut constat

QUAESTIO 4. AN DEUS PRAEDEFINIERIT IN PARTICU-
LARI CERTUM GRADUM GLORIAE ET MEDIA AD GLORIAM.

Quaestio haec non potest pro eius dignitate disputari a nobis brevitati studentibus; plurima enim peccanda essent necessario ex quaestione 14 a. 13 et ex q. 19 a. 8 et ex q. 22 [54r] a. 8; expedienda tamen est breviter.

Notandum est quod sub nomine medii ad gloriam intelligimus gradus gratiae, vocationem, iustificationem et perseverantiam et denique nostros actus liberos cum omnibus eorum circumstantiis. Et dubitandi rationes sunt quia si Deus determinavit certum gloriae gradum sequitur quod non potest homo pervenire ad maiorem gloriam quantumcumque mereatur neque ad maiorem gratiam quam sit illa quae est medium ad illum gradum gloriae. Quod si dicas merita etiam fuisse determinata sequitur maius inconveniens, scilicet, quod non sit in hominis potestate amplius mereri per gratiam et ulterius sequitur quod non potest homo non mereri illam gloriam ad quam praeordinatus est et imo sequitur quod ex necessitate mereatur, quod repugnat rationi meriti. Secundo quidquid a Deo est praedefinitum necessario erit, cum praedefinitio includat voluntatem Dei efficacem quae non potest non impleri, ergo si praedefinit vit Deus singula opera nostra cum omni circumstantia illorum sequitur quod singula fiunt specie necessario cum omnibus circumstantiis ac proinde nullum erit opus nostrum liberum. Nec valet si obiicias quod etiam scivit Deus scientia visionis infallibili nostra opera et tamen non imponit illis necessitatem. Contra hoc enim est primo quia etiam est difficile conciliare nostram libertatem cum scientia visionis Dei; tum etiam quia non est eadem ratio de scientia visionis et praedefinitione, quoniam scientia visionis supponit opera nostra et ideo non infert illis necessitatem, at vero praedefinitio non supponit sed potius causat eadem opera, ergo cum sit causa ex qua necessario sequitur effectus consequitur ut opera nostra eveniant necessario virtute praedefinitionis nec valet iterum dicere quod eveniunt necessario in sensu composito non tantum in sensu diviso; contra hoc enim est quod Dei praedefinitio non est in nostra potestate, cum praeveniat nostram voluntatem sicut causa praevenit effectum, ergo opus nostrum quod necessario sequitur ex illa non erit similiter in nostra potestate non tamen quando est supposito quod sit, sed etiam neque fuit in nostra potestate quando opus

fieret vel non fieret, quod est idem atque non fuisse in nostra potestate in sensu diviso.

Plura afferri solent argumenta ad probandum non posse opera nostra conciliari cum Dei praedestinatione, praedefinitione, providentia et scientia infallibili, sed haec sufficiant modo. Propter haec argumenta et alia similia multi affirmarunt non fuisse in Deo voluntatem efficacem dandi gloriam ante opera praevisa per scientiam visionis, contra quos disputavimus a. 4. Alii vero dixerunt opera nostra non fuisse a Deo praedefinita in se ipsis sed in sua causa, contra quam sententiam satis dictum est eodem articulo 4.

Sed praeter hos citatos modernos variae fuerunt doctorum sententiae ut conciliarent libertatem nostri arbitrii cum Dei praedefinitione. Quidam enim affirmarunt quod Deus non praede[54v] finivit certum gradum gloriae sed tantum gloriam homini daturum quasi in confuso nec definivit, inquit, nostra opera et intentionem ipsorum sed voluit ab aeterno auxiliari homini in tempore iuxta determinationem propriae voluntatis et visis operibus postea dare praemium gloriae secundum qualitatem suorum meritorum.

Sed haec sententia tanquam aperte falsa reiicienda est et contra illam sit prima conclusio: Deus ab aeterno efficaciter voluit et praedefinivit electis certum gradum gloriae et omnibus opera libera in individuo et cum certa intentione et cum omni circumstantia et modo quo fiunt in specie. Conclusio est communis omnium doctorum quos citabimus inferius. Et quidem de gradu gloriae colligitur conclusio evidenti ratione, quia quidquid evenit in tempore eo modo quo evenit non solum est a Deo praescitum sed etiam praedefinitum. Ut enim docet DAMAS(CENUS) 2 lib. FIDEI c. 30: mala quidem praescit Deus sed non praedefinit, bona tamen omnia et praedefinit et praescit sed in tempore praestat Deus hominibus diversos et certos gradus gloriae iuxta illud IOAN. 14: *in domo Patris mei mansiones multae sunt* et iuxta illud: *sedere ad dexteram meam vel sinistram non est meum dare vobis* etc. ubi significatur diversitas graduum gloriae, ergo illi gradus gloriae sunt a Deo praedefiniti. Probatur maior quia quidquid futurum est evenit ex voluntate Dei tanquam ex causa non quidem volente in tempore sed ab aeterno. Quod si dicas esse quidem volitum a Deo gradum gloriae et praedefinitum non tamen voluntate efficaci, contra hoc est quod voluntas dandi gloriam praedestinatibus fuit electio, ut visum est, ergo

similiter fuit electio voluntas dandi tantam gloriam, at electio est voluntas efficax, ergo.

De operibus autem probari potest simul atque de gratiae gradu eodem fere argumento, quia opera et gratia sunt media ad gloriam iuxta quorum proportionem gloria confertur, ergo si tanta gloria fuit efficaciter praedefinita et volita sequitur quod fuerint definita tot opera cum tanta intensione et tanta gloria.

Difficultas tantum est modo an salva sit nostri arbitrii libertas cum hac operum praedefinitione. Et primo quidem supponendum est secundum fidem nostrum arbitrium manere liberum simpliciter quantumvis opera sint praedefinita. Quod docuit TRIDENTINUM supra saepe citatum. Et colligitur ex illo ECCLESIAST. 30 ubi de quodam praedestinato dicitur: *et erit illi gloria aeterna qui potuit transgredi et non est transgressus facere mala et non fecit*, et SAP. 4: *raptus est ne malitia* etc., et 1 COR. 10: *quis stat videat ne cadat* et 1 COR. 9 de se ipso PAUL(US) timere videtur dum ait: *castigo corpus meum et in servitutem redigo ne cum aliis praedicaverim ego [55r] reprobus efficiar*. Et tamen certum est PAUL(UM) fuisse praedestinatum, unde PSALM. 2 dicitur: *apprehendite disciplinam* etc. in quibus omnibus locis significatur libertas nostri arbitrii et praedesinatorem.

Tota difficultas in eo consistit quomodo cum hac determinatione et praedefinitione salvari possit electorum libertas.

Primus modus dicendi est BONAVENT(URAE) in 1. d. 40 a. 1 q. 1, RICARD(US) d. 38 q. 6; SCO(TUS) d. 40 q. unica; GAB(RIEL) et OCCAM d. 38 q. 1; GREGO(RIUS) q. 2; SILVEST(ER) in CONFLATO q. 12; DRIEDO DE CONCORDIA LIBERI ARBITRII p 2 c. 2; VEG(A) lib. 2 c. 17 et lib. 12 c. 22; CORDU(BA) lib. 1 q. 55 dubio 11. Hi omnes asserunt salvari libertatem arbitrii cum divina praedefinitione et voluntate efficaci quia Deus non aliter praedefinivit actus nostros liberos et contingentia omnia quam ipsa sint futura, unde si res est futura contingenter praedefinita est et cognita ut contingens, et si futura est necessario fuit praedefinita necessario, et si futura non sit fiet a Deo ut non fuerit praedefinita et cognita ut futura. Unde quamvis sit necessaria in sensu composito si opera nostra sunt futura necessarium est esse cognita a Deo et praedefinita tamen quia possunt non esse futura possent etiam absolute non esse praedefinita et ita praedefinitio non aufert nostram libertatem circa opera nostra.

Sed haec sententia non uno modo defenditur. A quibusdam enim ita defenditur ut existiment dari potentiam ad preteritum et ideo quod iam productum est absolute posse non fuisse, ab aliis vero, ut CORDU(BA) et NOMINALIBUS, quoniam putant pro variatione actus nostri futuri, qui re vera potest non fore, variari respectum voluntatis et scientiae Dei ad rem futuram ac proinde praedefinita posse non esse praedefinita. SCOTUS vero et BONAV(ENTURA) aliter procedunt dicentes praedefinitionem Dei, quae mensuratur aeternitate nunquam fluente, semper esse presentem cuicumque rei et nunquam praeteritam aut futuram et ideo si res aut operatio libera fiat praedefinietur, inquit, a Deo, si autem non fiat non praedefinietur et sic dicunt salvari libertatem nostram cum praedefinitione Dei. Potest probari haec sententia primo quia ex opposito sequeretur Deum non creasse mundum libere; consequens est falsum, ergo. Probatur sequela quia ab aeterno decrevit Deus producere mundum pro eo instanti quo creavit, ergo si non potest fieri ut non duraverit sequitur quod mundus necessario erat futurus pro eo instanti quo fuit. Secundo quia futura contingentia sunt a Deo praedefinita et tamen sunt contingenter futura quae re vera possunt non esse vel ergo dicendum est Dei praedefinitionem [55v] non esse certam et similiter scientiam visionis qua videntur futura, quod est impium, vel dicendum est necessario posse non esse a Deo praedefinita nec cognita. Tertio quia homo pro eodem instanti quo aliquid vult potest illud non velle, quoniam agit libere, ergo pro eodem instanti quo vult potest fieri ut non voluerit; cur igitur hoc ipsum denegabimus Deo cuius volitio semper est praesens?

Haec tamen sententia manifeste falsa est praesertim iuxta primum et secundum modum defendendi illa, nam quod non detur potentia ad preteritum docuerunt HIERO(NIMUS) in epistola ad EUSTO(QUIAM) cuius verba citantur 32 q. 5. AUG(USTINUS) lib. 26 CONTRA MANICHEUM c. 5. Sic sentit D. TH. 1 p. q. 25 a. 4 et 2 CONTRA GENTES c. 25 et in 1 d. 42 q. 2 a. 2; DE POTENTIA q. 1 a. 3 ad 9 et QUODLIBETO 5 q. 2; RICARD(US) in 1 d. 42 q. 1 a. 5 et idem docent impossibile esse ut quod Deus semel voluit fuerit non volitum et expresse de scientia docuit D. TH. 1 p. q. 14 a. 13 ad 1. Hoc tamen probare non est huius loci et ideo unica ratio sufficiat quia si ad praeteritum esset potentia posset fieri a Deo ut mundus non fuerit postquam factus est et hoc ipso quod fuit est modo verum dicere quod

mundus fuit, efficiet ergo duo contradictoria vera, scilicet, quod mundus fuerit et quod mundus non fuerit, quod est impossibile.

Sed contra secundum modum sumitur fere idem argumentum, quia Deus ab aeterno non scit Antichristum esse futurum et praedefinivit esse futurum, ergo est verum dicere quod praedefinivit et tamen fieri potest etiam suppositione facta quod praedefinierit, quod non praedefinierit Antichristum fore, ergo potest fieri simul quod praedefinierit et quod non praedefinierit, quod sunt contradictoria simul vera. Secundo quia si propter libertatem divinae voluntatis fieri potest ut non praedefinierit Deus id quod semel praedefinierit sequitur quod voluntas qua voluit mundum fore posset modo non fuisse cum semper libere a Deo dependeat at per consequens potest dari potentia ad hoc quod mundus non fuerit quod est dari potentiam ad rem preteritam contra hanc eandem sententiam quae negat dari posse.

Sed contra SCOT(US) specialiter est argumentum quia nullus actus noster potest esse nisi quia Deus praedefinivit illum fore; vel ergo praedefinivit ab aeterno hunc meum actum liberum et iam sequitur quod sit praedefinitus et in sensu composito non possit non esse praedefinitus aut non praedefinivit ab aeterno et sequitur quod eadem praedefinitio cepit in tempore, quod dicendum non est. Secundo quia quamvis Dei praedefinitio semper sit praesens, tamen illa posita infallibiliter sequitur effectus sit, ex causa necessaria aut ex praedefinitione [56r] praeterita sequitur effectus infallibiliter, ergo sicut ex causa et praedestinatione praeterita optime inferri posset secundum SCOT(UM) quod actus noster erit sic etiam inferitur ex praedefinitione praesenti, igitur si ex prima necessario sequitur actus noster sic etiam ex secunda, nunquam ergo erit actus in nostra potestate. Tertio quia si causa praesens necessario producat effectum non est in mea potestate neque effectus praesens erit in mea potestate, sed quantumvis definitio Dei quae est causa nostri actus sit praesens non est in mea potestate, ergo neque actus meus erit in mea potestate, nullum igitur vitat inconueniens haec sententia.

Propterea CAI(ETANUS) 1p. q. 22 a. 4 videns praedefinitione Dei posita non posse non esse positam aliter procedit. Asserit ergo quod si actiones nostrae et futura contingentia considerentur in ordine ad propriam causam sunt quidem contingentia et libera, sicut effectus causae necessariae sunt ex eadem causa necessarij, sed

si considerentur in ordine ad divinam praedefinitionem ex qua necessario et infallibiliter sequitur actus praedefinitus, dicendum est, inquit, omnem effectum certo et infallibiliter fore et inevitabiliter evenire quia Dei praedefinitio aeterna est et immutabilis, cum ergo ex causa propria nostra, scilicet, voluntate sequatur quod actio praedefinita sit evitabilis et ex Dei providentia et praedefinitione sequatur quod sit inevitabilis, quae duo non possunt simul eidem convenire, dicendum est, inquit quod ex utroque simul sequatur aliquod medium inter evitabile et inevitabile et altius utroque quod a nobis in hac vita intelligi non potest quid illud sit. Cuius fundamentum est quia Dei providentia et praedefinitio est causa altiori et eminentiori modo quam causae creatae et praehabens in se omnes modos causandi causarum creatarum tamquam unum et idem in illa, sed ex causa creata necessaria sequitur inevitabilitas effectus et ex causa libera et contingenti sequitur evitabilitas, ergo ex Dei praedefinitione quae eminenter continet utrumque modum causandi debet sequi aliquid altius evitabili et inevitabili ita ut ex Dei praedefinitione neutrum illorum possit inferri sed aliquid altius et quasi medium inter evitabile et inevitabile.

Haec tamen CAI(ETANI) doctrina merito exploditur ab omnibus tamquam falsa et inintelligibilis sicut ipse fatetur se illam non plane intelligere. In primis enim falsum est quod supponit ex eo quod Dei praedefinitio sit certa actum nostrum inevitabiliter eventurum, quia sicut simul stant haec duo aliquid esse certum et esse contingens sic etiam esse certum et esse evitabile, cum sint idem evitabile et contingere. Falsum etiam est dari illud medium quod imaginatur CAI(ETANUS), quia evitabile et inevitabile opponuntur contradictorie sicut evitabile et non evitabile, ergo [56v] dari non potest medium, sed necessarium alterum illorum de nostris actibus verificatur.

Et confirmatur quia quamvis Deus eminenter sit homo et planta non dicemus quod datur in illo medium inter hominem et non hominem, plantam et non plantam, sed alterum horum necessario de Deo praedicatur, ergo quamvis modus causandi Dei sit eminenter modus causandi causae necessariae et causae libere creatae non sequitur in effectu suo debere esse aliquid medium inter evitabile et inevitabile.

His ergo omissis aliter concilianda est arbitrii libertas cum divina praescientia et praedestinatione. Dicendum ergo est quod ideo

praescientia Dei non infert necessitatem nostrae voluntati quia non est futurus actus noster quia cognoscitur, praedestinatio autem et providentia ideo non inferunt necessitatem quia non aliter Deus praedefinivit actum nostrum liberum quem videbat futurus (sic) scientia conditionata quae est ante decretum ex nostro libero arbitrio. Pro cuius intelligentia notandum est quod in Deo triplex est scientia rerum: una est naturalis necessaria qua cognoscit omnia quatenus possible sunt et appellatur simplex intelligentia; alia est scientia qua cognoscit Deus scientia absoluta futura omnia sive ut praesentia in aeternitate sive ut futura sunt supposito decreto voluntatis suae et praedefinitione circa res ipsas creatas, quae scientia vocatur a theologis scientia visionis; tertia scientia est quasi media inter has duas qua cognoscit Deus ante decretum suae voluntatis tam (sic) quae futura sunt in tempore si Deus in posteriori signo vellet eas fore. Pro cuius maiori intelligentia notandum est quod per hanc scientiam mediam quam hactenus conditionatam appellavimus cognoscit Deus penetrando totam vim nostrae voluntatis quod in hoc tempore et in hac occasione, si voluntati offeratur hoc vel illud auxilium, efficiet hoc et oblato maiori auxilio vel minori efficiet aliud et sic in infinitum cognoscit quid efficiet voluntas maiori illi auxilio oblato ipsa voluntate relicta suae naturae. Deinde in alio signo posteriori praedefinit Deus et vult huic homini praestare auxilium quo videt operaturum hominem et alteri vult praestare auxilium quo videt non fore operaturum, quod non est aliud quam praedefinire actum liberum eo modo quo vidit in priori signo futurum libere a voluntate et praedefinire actum alterius non fore sicut viderat in priori signo non esse futurum a voluntate creata nisi offerret illi maius quam re vera obtulit [57r] Unde sequitur quod cum Deus prius videat actum nostrum futurum libere sub conditione quod praestet hoc vel illud auxilium sufficiens vel maius sufficienti quam vellet fore et postea in alio signo rationis posteriori praedefinat actum nostrum eo modo quo viderat a nostra voluntate libere procedere, sequitur necessario quod nullam inferat necessitatem nostrae voluntati.

In hac sententia duo probanda sunt: alterum est quod ante decretum divinae voluntatis cognoscat Deus futura contingentia et actus liberos certo et infallibiliter, alterum est quod supposita hac scientia conditionata Dei praedefinitio et voluntas efficax nullam inferat necessitatem nostrae voluntati. Primum horum non est hu-

ius loci proprium et ideo breviter probandum est. Est enim sententia GREGO(RII) in 1 d. 38 q. 1; GAB(RIEL) q. 1 a. 1; PETRI DE ALIACO in 2 q. 11; CORDUBAE lib. 1 q. 55 dub. 2 et 5; et MOLINAE q. 14 a. 13 per plura loca et sequuntur illam plures moderni doctores. Ratione autem probatur quia de quocumque futuro erat verum dicere quod erat futurum in quocumque signo priori, ergo id quod intelligitur futurum, posito decreto divinae voluntatis in quocumque priori signo, erat futurum ante decretum, ergo potuit optime cognosci a Deo ante decretum quamvis sub quadam conditione et dependentia a divina voluntate quasi futura, si decreto iam posito cognoscitur sine conditione per scientiam absolutam visionis. Secundo quia omne quod verum est a Deo cognoscibile est eo modo quo est verum, alias cognosceret Deus rem aliter quam est vel ignoraret modum quo est, sed omnis actus noster qui per decretum est futurum, in priori signo ante decretum erat sub conditione futurus, ergo cognoscebatur a Deo infallibiliter sub conditione futurus.

Secundum autem scilicet, quod supposita hac scientia praedefinitio Dei non deroget libertati nostrae docent plures DOCTORES HUIUS TEMPORIS, praesertim MOLINA q. 14 a. 13 disputatione 50 et q. 19 a. 6 disputatione 1 et q. 22 a. 4 disputatione unica. Et probatur quia ideo divina scientia visionis non imponit necessitatem nostrae voluntati quoniam non aliter cognoscit actus nostros liberos quam ipsi sint futuri et ex nostra voluntate, sed praedefinitio qua Deus praedefinit actus nostros versatur erga illos eo modo quo visi sunt procedere a nostra voluntate, scilicet, libere, ergo talis praedefinitio et efficax Dei voluntas non infert necessitatem nostrae voluntati. Maior propositio patet ex CHRISOST(OMO) quia futura scandala praedixit idcirco certo evenient, sed quia omnino ventura [57v] erant idcirco praedixit. Et ex DAMASC(ENO) in dialogo CONTRA MANICHEOS ubi ait quod praescientia non fuit diabolo causa cur malus fieret, ex HYERO(NIMO) in illud ISAIAE 16: hoc verbum quod locutus est Dominus ad Moab non, inquit, quod praescientia Dei causam vastitatis attulerit sed quod vastitas futura erat, Dei maiestati praenota fuit. Idem docet AUG(USTINUS) DE CIVITATE c. 10, LEO I sermone 6, quibus locis docent quod Dei praescientia visionis non infert necessitatem et reddunt causam, quoniam non eveniunt futura quia praesciuntur a Deo; minor vero constat ex dictis et ex his quae diximus supra, quod, scilicet, praedestinatio supponit hanc praescientiam condicionatam tamquam conditionem sine qua

non predestinationis. Secundo probatur nam quia Petrus decrevit operari et postea operatur iuxta modum quo decreverat nullam sibi infert necessitatem etiam si operatio sequeretur ex priori voluntate necessario, ergo praedestinatio Dei iuxta modum quo creatura visa fuerat operari nullam potest inferre necessitatem. Tertio non maiorem necessitatem infert Deus praedefiniendo actus nostros humanos quam si nunquam praedefiniret ab aeterno sed solum in tempore vellet concurrere cum homine simul atque homo operatur quamvis ab aeterno esset verum quod hic actus erat futurus ex Dei voluntate et praedestinatione. Patet antecedens quia praedefinitio nihil ponit ab aeterno in homine formaliter sed solum ponit operationem in tempore ratione cuius hominem actu determinat sed si hoc modo vellet cum homine concurrere nullam inferret homini necessitatem, ergo.

Argumenta omnia supra posita tantum probant opera nostra fore necessaria supposito quod fuerint praedefinita et futura aut Deum voluisse illa necessario supposito quod voluit, scilicet, in sensu composito et ita fere omnia illa ex eodem capite dissolvenda sunt.

Ad argumenta prioris sententiae facile respondetur. Ad primum negatur sequentia, solum enim sequitur quod supposito quod Deus voluit non potest non velle, hoc est, in sensu composito et supposito quod creavit non potuit non creare, sed haec necessitas ex suppositione non opponitur libertati sicut quia ego ambulem necessario pro tempore quo ambulo non sequitur me necessario simpliciter ambulare sed tantum secundum quid.

Ad secundum respondetur concedendo antecedens sed negando consequentiam quia contingentia et libertas non opponuntur determinationi et certitudini sed necessitati et eadem ratione non opponuntur inmutabilitati divinae cognitionis et praedefinitionis, quia quamvis quod praedefinitum est possit absolute non esse, quod est esse contingens, quia tamen cum hac potestate ad opposita ad esse et non [58r] esse habebit tantum alterum v. g. esse, potest optime terminare infallibilem cognitionem.

Ad tertium respondetur quod potest quidem in sensu diviso non tamen in sensu composito, neque tamen est eadem ratio quantum ad omnia in homine et in Deo quoniam homo postquam semel voluit potest desistere a volitione, non quidem pro instanti quo vult sed pro futuro tempore, quia iudicare potest tamquam magis conveniens desistere a volitione ratione alicuius cogniti de novo,

quia tamen Deus non potest aliquid cogitare et iudicare de novo supposito quod semel velit non potest non velle etiam pro futuro tempore.

Argumentum CAI(ETANI) nihil concludit quia ex nulla eminentia sequi potest medium inter duo contradictoria ut visum est supra.

Ad argumenta in principio quaestionis respondetur. Ad primum quod in sensu composito supposito, scilicet, quod definita sunt opera et gradus gratiae verum est, quod est dicere supposito quod non sunt futura alia opera neque alii gradus gratiae absolute tamen potest praedestinatus ad plures pervenire gradus gloriae non tamen perveniet de facto. Confirmatio et argumentum secundum solum probant necessitatem et suppositionem quam nos concedimus. Ad objectionem respondeo quod praedefinitio Dei est quidem causa nostrorum operum sed non aliter quam opera praevisa sunt procedere ab humana voluntate et ideo nullam infert necessitatem. Ad secundam objectionem concedo praedestinationem non esse in nostra potestate sed nego consequentiam, quia cum praedefinitio sit ordinatio operis tendentis ex libero arbitrio, quamvis sequatur optime: est praedefinitum opus ergo erit, non tamen sequitur: ergo erit necessario necessitate absoluta.

Si autem quaeras quid sit dicendum de confirmatis an, scilicet, libere operentur respondetur eos esse liberos, non tantum quantum ad substantiam actus sed etiam quantum ad modum et intensionem et eos absolute posse peccare. Utrumque patet ex PAUL(O) 1 ad COR. 10 dicente: *castigo corpus meum etc. ne cum aliis praedica-verim ego reprobus efficiar*; et 2 ad COR. 12: *ne magnitudo revelationum extollat me datus est mihi angelus Satanae qui me colat* et tamen PAUL(US) confirmatus erat. Et ratione constat quia si non operarentur libere confirmati in gratia tam secundum substantiam operis quam secundum condiciones illius sequeretur quod secundum nihil istorum possent mereri et ita peioris conditionis esset confirmatus quam non confirmatus. Quod autem absolute peccare possint patet quia non magis necessario non peccavit confirmatus quam damnabitur reprobus; utrumque, enim, supponit praedefinitionem et praescientiam in Deo, sed reprobus absolute potest non damnari, ergo confirmatus potest peccare.

Si autem quaeras quid efficiat confirmatio in confirmato respondetur quod efficit ut confirmatus non peccet mortaliter ita ut

supposito privilegio confirmationis sequatur optime [58v] quod non peccabit mortaliter, non tamen sequitur quod non possit peccare, quia quamvis Deus auferat occasiones in quibus sciebat confirmatum peccatum non tamen aufert occasiones in quibus potest peccare et non est peccaturus. Unde supposito quod auferuntur occasiones in quibus erat peccaturus, relictis tantum illis in quibus certo videtur a Deo non peccaturus cum posset, bene sequitur quod non peccabit quamvis peccare possit.

QUAESTIO 5. AN NOSTRA PRAEDESTINATIO SIT IN NOSTRA POTESTATE

Non est quaestio de actu praedestinationis in Deo existente quoniam certum est non esse in nostra potestate, sed quaestio est de effectibus praedestinationis neque est quaestio de effectu aliquo in particulari quoniam certum est aliquos effectus praedestinationis esse in nostra potestate, saltem iustificationem, fidem et perseverantiam, sed quaestio est an tota collectio effectuum praedestinationis sit in nostra potestate sive sit in ea tamquam in causa principali sive instrumentali.

Plures THOMISTAE asserunt esse in nostra potestate; quorum quidam existimant esse in causa ut in instrumento, quidam ut in conditione sine qua non. Probant ex illo 2 PET. 1: *satagite ut per bona opera vestra* etc. Et ex AUG(USTINO) 6 HYPOGNOSTICI in fine et tractatu 6 super IOAN. dicente: si non traheris, id est, vocaris aut praedestinaris fac ut traharis (sic). Et ex THEOPHILACTO in illud MATH. 22: *multi sunt vocati* etc. ubi ait Dei esse vocare, electos autem esse velle nostrum est, quibus in locis significatur etiam vocationem esse in nostra potestate. Et rationem urgent quia omnes effectus sunt in nostra potestate, in primis vocatio efficax quae est primus effectus, cuius efficacia dependet ex nostro consensu, deinde perseverantia et iustificatio, sed posita perseverantia necessario infertur non esse praedestinos, ergo. Ultimo quia non esset in nostra potestate praedestinari, ergo neque salvari ac proinde frustra solliciti sumus de nostra salute quoniam si a Deo praedestinati sumus salvabimur, si autem non sumus infallibiliter damnabimur, quae omnia falsa sunt.

Sed his non obstantibus sit conclusio quod praedestinatio nostra accepta pro collectione omnium effectuum non est in nostra

potestate. Sic colligitur ex AUG(USTINO) lib. 2 AD SIMPLICIANUM q. 2 ubi ait quamvis sit in cuiuscumque potestate quid velit non tamen quid possit; et lib. 2 DE BONO PERSEVERANTIAE c. 8: non est, inquit, in hominum sed in Dei potestate, quod habeant homines potestatem filios Dei fieri, non enim sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis. Sed ratione manifesta probatur haec sententia [59r] quia primus effectus qui est vocatio non est in nostra potestate, ergo neque praedestinatio accepta pro collectione effectuum. Antecedens patet quia prima vocatio antecedit nostrum consensum liberum et omnem actum voluntatis nostrae, sed non potest esse in nostra potestate nisi ratione alicuius actus voluntatis liberi, ergo non est in nostra potestate. Secundo quia eventus naturales, motiones et illustrationes, quod nati simus ex parentibus christianis, quod non moriamur ante baptismum, non est in nostra potestate, ergo neque collectio omnium est in nostra potestate, cum hi eventus naturales sint effectus praedestinationis, ut diximus.

Si dicas quod nullus est effectus praedestinationis ad quem non se habeat homo active, ergo nullus est effectus qui non sit in nostra potestate saltem ut in causa physica, ergo tota collectio effectuum erit in nostra potestate. Sed respondetur quod esse in nostra potestate ut in causa physica non est re vera esse in nostra potestate sed nos concurrere active ad effectus praedestinationis; illud autem est in nostra potestate quod dependet a nostra voluntate ut a causa libera et quia non omnis effectus saltem vocatio dependet a nostra voluntate ut a causa libera ideo non omnes sunt in nostra potestate, praesertim quia neque ad omnem effectum praedestinationis nos habemus active, nam propositio obiecti non est in nostra potestate activa etiam physica, quamvis obiecti apprehensio sit active a nobis, unde sequitur falsum esse quod praedestinatio sit in nostra potestate ut in conditione sine qua non, ut dicebat opinio opposita, quoniam omnis effectus qui est in nostra potestate pendet a nostra voluntate ad minus ut ab instrumento quod re vera causa est et non conditio sine qua non, quod explicuit AUG(USTINUS) 1 lib. RETRACTATIONUM c. 22 ubi ait illud esse in nostra potestate quod cum volumus facimus et cuius nos sumus causa.

Ad auctoritatem PETRI respondetur quod praedestinationis nostrae certitudo pendet ex nostro libero arbitrio in quantum aliqui effectus pendent ex illo, sine quibus praedestinatio non esset certa.

non tamen sequitur inde omnes effectus etiam vocationem esse in nostra potestate.

Ad autoritatem AUG(USTINI) iam responsum est quod AUG(USTINUS) loquitur de certitudine praedestinationis quoad nos, ita ut sensus sit si non est certus quod praedestinatus est fac ut praedestineris, id est, quod per tua opera sis certus quod praedestinatus est. THEOPHILACTUS autem eo loco citato loqui videtur de praedestinatione pro approbatione ad gloriam suppositis meritis, qua ratione diximus supra plures ex Sanctis praesertim graecis accepisse praedestinationis nomen.

Ad rationem sunt qui concedant primum effectum praedestinationis esse vocationem prout efficax est et quia haec dependet ex nostro consensu, cum includat consensum, consequenter affirmant esse in nostra potestate ac proinde totam praedestinationem esse in nostra potestate. Sed horum sententiam reiicimus supra articulo 2; unde respondetur ad argumentum quod ante vocationem efficax [59v] cam fuit alius effectus praedestinationis, scilicet, vocatio prima sive ante efficaciam consensus quae re vera non fuit in nostra potestate.

Nec valet si urgeat quod omnis vocatio praedestinati est habitura ultimum effectum, scilicet, gloriae, ergo omnis illa est efficax ac proinde in nostra potestate. Sed respondetur quod transeat antecedens et negatur consequentia; non enim quia vocatio sit habitura ultimum effectum est in nostra potestate sed quia includit iam consensum et supponit liberam voluntatem, quod non habet vocatio quae habitura est effectum ultimum prout prima est et ante consensum nostrum.

Ad id quod obiicitur de perseverantia respondetur quod quamvis posita perseverantia necessario inferatur nos esse praedestinos non tamen inferitur quod si perseverantia est in nostra potestate sit etiam tota praedestinatio, quoniam ad perseverantiam supponitur vocatio prima quae in nostra potestate non est.

Ad ultimum respondetur quod quamvis prima vocatio non sit in nostra potestate nulli tamen denegatur sed certius est nos vocari a Deo quam si esset in nostra potestate, sed quia certitudo praedestinationis nostra pendet ex quovis effectu praedestinationis etiam eorum qui sunt in nostra potestate ideo opus est non esse sollicitos de nostra praedestinatione et conandum quantum possumus ut effectus omnes praedestinationis in nobis compleantur.

QUAESTIO 6. AN EX PARTE REPROBORUM DETUR CAUSA REPROBATIONIS

In qua quaestione non minus difficili quam illa quae de causa praedestinationis disputata est: supponendum est primo reprobationem ex parte Dei plures habere causas et rationes: primo est manifestatio bonitatis per opera iustitiae, secundo manifestatio potentiae divinae cum puniat nobilissimas creaturas, tertio manifestatio sapientiae quia omnibus provide*t* iuxta naturam suam, quarto manifestatio gratiae electorum quae magis elucet ex punitione malorum, quinto manifestatio libertatis Dei iuxta illud AUG(USTINI): quare hunc trahat et illum non trahat noli iudicare. Secundo supponendum est non esse quaestionem an detur causa reprobationis acceptae pro divino actu sed acceptae pro effectibus ipsius divini actus. Neque est quaestio de aliquo effectu singulari sed de tota collectione effectuum reprobationis si fortasse plures sunt, an, inquam, aliquid sit in nobis extra latitudinem effectuum reprobationis quod vere sit causa omnium effectuum reprobationis et sit quasi motivum divinae voluntatis ad reprobandum hos homines et angelos, quos re vera reprobavit, potius quam illos. [60r] In qua difficultate triplex potest referri sententia. Prima est D. TH. a. 3 et 1 et 3 CONTRA GENTES c. 161 y 163, et ad ROM. 9 lectione 2, et in 1 d. 41 q. 1 a. 2; MARSILII in q. 41 a. 2; DUR(ANDI) q. 2 n. 14; DRIEDO DE CONCORDIA LIBERI ARBITRII p. 1 c. 4; ADAMI super epistolam ad ROM. c. 9; CORDUBAE q. 56; CAIET(ANI) et FERRARI(ENSIS) locis citatis asserentium ex parte reproborum nullam dari causam omnium effectuum reprobationis. Probari potest haec sententia ratione qua usus est D. TH. a. 3, quia ad eandem providentiam pertinet dirigere res in finem et permittere a fine deficere, sed per providentiam supernaturalem quae est reprobatio diriguntur homines in finem, scilicet, in paenam et excluduntur a gloria, ergo per eandem permittuntur deficere a fine et a mediis, quod est reprobare, sed huius permissionis deficiendi a gratia aut incidendi in peccatum nulla potest dari causa in nobis, cum sit ante omne peccatum, ergo omnium effectuum non potest dari causa, Secundo, quia sicut Deus praedestinando ostendit suam bonitatem per actus misericordiae ita reprobando ostendit illam per actus iustitiae, ergo sicut Deus ante peccatum ostendit praedestinando suam bonitatem per actum misericordiae ita reprobando ostendit illam ante peccatum per ope-

ra iustitiae, nulla igitur erit causa reprobationis ex parte hominis. Tertio quia in eodem signo rationis quo unum medium eligitur, alio medio relicto, illud aliud repudiatur et refutatur, ergo eodem signo quo Deus elegit quosdam ad gloriam alios repudiavit et exclusit a gloria, sed ante merita praevisa per scientiam visionis elegit quosdam ad gloriam, ergo ante opera et peccata praevisa excludit alios a gloria, igitur absque ulla causa ex parte illorum. Quarto quia qui non sunt electi ante operum visionem et ante omne peccatum illorum praevisum sequitur necessario quod damnentur, sed non potest sequi quod damnentur nisi pro eodem signo quo quidam fuerunt electi illi fuerint reprobati et ordinati in paenam quoniam, cum omnibus praestet Deus auxilia sufficientia, multi illorum salvarentur, ergo ordinavit illos Deus in paenam ante visionem operum et peccatorum. Tandem probatur ex illo PAUL(I) ad ROM. 9: *cum nondum nati fuissent* etc. ubi Apostolus ostendit quod sicut Iacob absque meritis fuit praedestinatus ita Esau absque demeritis fuit odio habitus et reprobatus. Praeterea quia inferius subiunxit PAUL(US) auctoritatem EXODI 33: *miserebor cui miserebor et misericordiam praestabo cui miserebor* ac si dicat miserebor eius quem pro mea voluntate praedestinare voluero et non miserebor eius quem voluero pro mea voluntate reprobare; unde concludi: *ergo cuius vult miseretur et quem vult indurat* et ut excludat quaerelam quam reprobis posse formare de Deo eo quod absque [60v] demerito illum excluserit a gloria, subiungit PAL(US); *oh homo tu quis est ut respondeas Deo, numquid dicet figmentum ei qui se fingit quid me fecisti sic an non habet potestatem luti ex eadem masa facere aliud quidem vas in honorem aliud in contumeliam*. Ex quibus omnibus significare videtur homines fuisse a Deo reprobatos absque ulla causa ex parte ipsorum.

Alia est sententia eorum qui asserunt ex parte reprobi dari causam suae reprobationis, scilicet, peccatum. Sed haec sententia bipartita est et secunda via procedit. Unde duplex est sententia eorum qui causam reprobationis concedunt ex parte nostra. Prima est quam AUG(USTINUS) tenacissime defendit epistola 105 thomo 2 et epistolam AD OPTATUM et lib. 1 ad SIMPLI(CIANUM) q 2 thomo 4 et in ENCHIRIDIO c. 90 thomo 3 et lib. DE PRAEDESTINATIONE ET GRATIA c. 3 thomo 7 et DE PRAEDESTINATIONE SANCTORUM c. 8 asserens reprobationis causam ex parte nostra esse peccatum originale. Putat, AUG(USTINUS) reprobationem et praedestinationem factas fuisse

supposita praescientia originalis peccati quo vidit Deus totam naturam infectam tamquam massam quandam perditionis ex qua massa voluit quosdam assumere ex sua misericordia et alios in eadem relinquere ex sua iustitia et hoc modo, inquit, quosdam praedestinavit Deus et quosdam reprobavit. Probat in epistola 105 AD SIXTUM explicans illud MALACHIAE 3: *Iacob dilexi* etc. dicens qui enim diligebat in Iacob ante quam natus fuisset aliquid boni nisi gratuitum misericordiae suae donum et quid oderat in Esau antequam fecisset aliquid mali nisi originale peccatum et lib. 1 ad SIMPLICIANUM) explicans illum ad ROM. 9: *ut secundum electionem propositum Dei maneret* ubi ait occurrit animo quaerere quomodo dicat PAULUS) quomodo est iusta electio ubi nulla distinctio est, si enim nullo merito electus est Iacob nondum natus et nihil operatur neque omnino eligi potuit nulla existente differentia qua eligeretur. Item si nullo merito improbatus est Esau quia ipse nondum natus et nihil operatus erat cum diceretur maior serviet minori, quomodo eius improbatio iusta dici potest. Plura alia locis citatis tradit AUGUSTINUS) pro hac sententia.

Probari potest haec sententia ratione quia ante originale peccatum nullus praecessit effectus reprobationis cum permissio originalis illius effectus non sit, eo quod non permittitur Deus ut illud puniat, sed originale est causa omnium effectuum qui imaginari possunt post ipsum, quales sunt permissio cadendi in actuale peccatum et punitio aeterna, ergo originale est causa omnium effectuum reprobationis. Secundo patet ex [61r] ANSELM(O) in 9 c. epistolae ad ROM. rationem quare quidam salvantur reducit in liberalem Dei voluntatem, rationem vero propter quam damnantur fuisse inquit damnatorum propria demerita, in quo consentitur cum patribus citatis. Favet huic sententiae CONCILIUM VALENTINUM sub Lotario Imperatore quod loquens de collectione effectuum praedestinationis et reprobationis concedit causam in reprobatione ex parte nostra quam negat in praedestinatione Neque satis percipitur differentia huius nostrae sententiae a prima opinione citata a quibusdam theologis dicentibus hoc tantum esse inter illas discrimen quod prima concedit permissionem cadendi in peccatum esse effectum reprobationis et ideo consequenter asserit omnium effectuum reprobationis dari causam in nobis, non enim satis percipitur quia quamvis re vera in hoc differant tamen ex prima opinione sequitur in Deo ante visionem peccatorum fuisse voluntatem efficacem exclu-

dendi reprobum a gloria quod durissimum est. Ex hac vera sententia nostra solum conceditur efficax voluntas excludendi homines a gloria viso iam peccato quod est Dei clementia et misericordia dignissimum.